Trata-se, na origem, de ação declaratória de ilegalidade da cobrança de mensalidades 
relativas a plano de saúde c/c repetição do indébito proposta por ex-empregado, demitido sem 
justa causa, que ao deixar a empresa teve o valor de sua contribuição aumentada de R$ 
2.840,46 (dois mil, oitocentos e quarenta reais e quarenta e seis centavos) para R$ 6.645,16 
(seis mil, seiscentos e quarenta e cinco reais e dezesseis centavos).
2. Consoante dispõe o art. 30 da Lei n. 9.656/1998, "ao consumidor que contribuir para 
produtos de que tratam o inciso I e o § 1º do art. 1º desta Lei, em decorrência de vínculo 
empregatício, no caso de rescisão ou exoneração do contrato de trabalho sem justa causa, é

[...]

entre 16/3/1995 e 23/5/2011, era assistido pela ré em um plano coletivo denominado 

Plano de Assistência Médica Quality lI, cuja cobertura era extensiva a sua esposa, seu 

filho e sua mãe. Afirmou que em seu último contracheque foi descontada a importância 

de R$ 2.840,46 (dois mil, oitocentos e quarenta reais e quarenta e seis centavos), 

referente ao plano de saúde e, após ser demitido, manifestou interesse de manter-se 

vinculado ao mesmo plano, arcando com o pagamento integral das mensalidades, na 

forma do que dispõe o art. 30 da Lei n. 9.656/1998. Argumentou que a ré, em 

descumprimento à legislação de regência, aumentou o valor das mensalidades para 

R$ 6.645,16 (seis mil, seiscentos e quarenta e cinco reais e dezesseis centavos), 

usando como base as tabelas constantes para os empregados inativos.

Contestado o feito (e-STJ, fls. 88-107), o magistrado de primeiro grau 

julgou improcedente o pedido e extinguiu o processo com a resolução do mérito na

[...]

de uma mensalidade de R$ 2.840,46 (dois mil, oitocentos e quarenta reais e quarenta 

e seis centavos), referente ao plano de saúde, após ser demitido e manifestar  

interesse de manter-se vinculado ao mesmo plano, arcando com o pagamento 

integral das mensalidades, a empresa demandada, ora recorrida, aumentou o valor 

para  R$ 6.645,16 (seis mil, seiscentos e quarenta e cinco reais e dezesseis centavos), 

usando como base as tabelas constantes para os empregados inativos.

Do que se depreende, ao dirimir a controvérsia, o Tribunal de origem 

concluiu que, conquanto demitido sem justa causa, permaneceu o ora recorrente